
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data##

Oggetto: LR n. 16/2012 - D.A. n. 9/2021 - DGR n. 377/2024 - DD n. 98/2024 - Offensiva Linea 
Gotica estate-autunno 1944: valorizzazione documenti e luoghi - Approvazione 
graduatoria e concessione contributi - Impegno - Liquidazione anticipo - contributo 
totale di € 20.000,00, di cui € 15.000,00 sul capitolo 2050110032, e € 5.000,00 sul 
capitolo 2050110005, Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. n. 18 del 30 luglio 2021 di riorganizzazione artt. 15 e 18;

VISTA la L.R. n. 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. n. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

VISTA la DGR n. 923 del 17/06/2024 - Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 
2026. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026.

    
DECRETA

 di approvare, ai sensi della L.R. n. 16/2022, in attuazione delle DGR n. 377/2024 e in 
esito dell’avviso pubblico per la concessione contributi DD n. 98 del 25/03/2024, i 
seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto:

     Allegato 1 – Graduatoria di merito soggetti ammessi;
     Allegato 2 – Soggetti non ammessi;



2

 di concedere il contributo ai soggetti all’Allegato 1 quali parte integrante e sostanziale del 
decreto, per gli importi specifici indicati, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, 
come indicato nell’istruttoria, per un totale di € 20.000,00;

 di far fronte all’onere complessivo di € 20.000,00, derivante dall’esecuzione del presente 
atto, bilancio 2024-2026, annualità 2024, di cui € 15.000,00 sul capitolo 2050110032, e 
€ 5.000,00 sul capitolo 2050110005, a favore dei beneficiari indicati nell’Allegato 1, e di 
assumere impegni di spesa di pari importo, previa riduzione della prenotazione di 
impegno n. 3286/2024 sul capitolo 2050110005 per l’intero importo pari a € 20.000,00, 
assunta con DD n. 98/BACU/2024;

 di liquidare contestualmente a titolo di anticipo, il 60% del contributo richiesto agli enti 
locali, come previsto dal paragrafo 10 del Bando, a carico dell’impegno preso di cui al 
corrente atto, annualità 2024:

 € 9.000,00 (60%) a favore dell’Unione dei Comuni di Pian del Bruscolo (S.da Pian 
Mauro, 47, 61010 Tavullia PU – P.IVA 02176640411) sul capitolo 2050110032;

 € 3.000,00 (60%) a favore del Comune di San Severino Marche (Piazza del 
Popolo, 45, 62027 San Severino Marche MC - P.IVA 00119580439) sul capitolo 
2050110005; 

 che l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, risulta esigibile nell’annualità 2024;

 le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

 di determinare in attuazione degli artt. 5 e 6 Dlgs n. 118/2011 il codice di transazione 
elementare come segue: 
0501 2310102005 082 8 1040102005 000000000000000 4 3 000 (cap. 2050110032);
0501 2310102003 082 8 1040102003 000000000000000 3 3 000 (cap. 2050110005);

 di dare atto che la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica art. 48 
bis DPR n. 602/1973, ai sensi della DGR n. 605 del 26/04/2011, Allegato A punto 1;

 di provvedere con successivi atti del dirigente alla liquidazione del saldo dei contributi a 
seguito di rendicontazione, secondo scadenza della relativa obbligazione e le modalità 
previste nel bando.

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs n. 
33/2013." 
Si attesta l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. n. 190/2012 e degli art. 6 
e 7 DGR n. 64 del 27/01/2014.



3

Il presente decreto è pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 
14 sul Bollettino Ufficiale della Regione.

    Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. n. 16/2012 “Offensiva sulla Linea Gotica estate-autunno 1944: valorizzazione dei 

documenti e dei luoghi”;
 D.A. n. 9/2021;
 DGR n. 377/2024;
 DD n. 98/2024.

Motivazione

La Regione Marche, in attuazione della Legge regionale 30 maggio 2012, n. 16, intende 
promuovere la conservazione e la valorizzazione del territorio marchigiano attraversato dalla 
Linea Gotica, quale luogo della memoria storica nazionale ed europea.
In particolare, favorisce la realizzazione di un sistema unitario e coordinato di salvaguardia del 
patrimonio di reperti, testimonianze, siti storici degli scontri armati combattuti sulla Linea Gotica 
nel 1944, delle violenze sulla popolazione e della lotta di liberazione dal nazifascismo. 

Nel programma annuale cultura 2024 – I stralcio, approvato con DGR n. 377/2024, sono stati 
stabiliti i criteri e le modalità di erogazione dei contributi per l’annualità 2024, riconducibili tutti 
alla tipologia di spesa corrente. 
I progetti finanziabili riguardano gli interventi elencati all’art. 2 comma 1 della citata legge, 
ovvero:

a) la raccolta, conservazione e valorizzazione di reperti, documentazione, testimonianze 
delle battaglie e degli eventi indicati all'articolo 1;

b) la realizzazione di itinerari escursionistici e didattici sui luoghi di cui all'articolo 1;
c) la realizzazione di visite guidate a sostegno sia della domanda di turismo culturale sia di 

approcci specialistici, accademici e scolastici;
d) la realizzazione di manifestazioni storico-culturali, programmi educativi, convegni, 

rievocazioni, pubblicazioni, mostre fotografiche, volte a promuovere la conoscenza e la 
valorizzazione degli eventi storici indicati all'articolo 1.

I progetti che abbiano raggiunto il punteggio minimo di accesso al contributo di 60 punti, possono 
essere sostenuti nel limite massimo del 80% del preventivo di spesa ammesso e fino a un 
massimo di € 15.000,00, al netto dei costi ritenuti non ammissibili. 



4

Il bando di finanziamento è stato inserito nel Bando unico della cultura approvato con DD 
98/2024.
Come da Verbale 1 ID n. 33174522 del 29/05/2024, dall’istruttoria formale finalizzata alla verifica 
della sussistenza dei requisiti preliminari e delle condizioni di ammissibilità previsti dal bando, 
risulta che:

- sono pervenute complessivamente n. 5 istanze, protocollate e fascicolate al Fascicolo 
350.60.50/2024/BACU/12;

- tutte le istanze sono arrivate nel termine stabilito e sono risultate ammissibili.
Le n. 5 domande risultate ammissibili a valutazione di merito, sono state trasmesse alla 
commissione tecnica istituita con Ordine di servizio ID n. 33149861 del 27/05/2024.
Ai sensi dei criteri di valutazione stabiliti nell’ avviso pubblico, la commissione di valutazione ha 
predisposto la graduatoria di merito dei progetti ammissibili e ha provveduto alla determinazione 
del contributo teorico concedibile (Verbale ID n. 33302240). 
La graduatoria di merito e i soggetti non ammessi sono contenuti rispettivamente nell’Allegato 
1 e nell’Allegato 2, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, che si 
propone di approvare.

Si specifica che il finanziamento dei progetti utilmente collocati nella graduatoria di merito verrà 
predisposto fino ad esaurimento risorse.
Viene quindi concesso il contributo ai soggetti indicati nella graduatoria di merito, per gli importi 
specifici indicati nell’Allegato 1, in rapporto alle risorse disponibili, per un totale di € 20.000,00.

Con nota del Dirigente ID n. 33318395 è stata richiesta la variazione compensativa sul bilancio 
2024/2026, annualità 2024, tenendo conto della diversa natura dei beneficiari, dal capitolo 
2050110005 al capitolo 2050110032, per l’importo totale di € 15.000,00, recepita con le DGR n. 
923 del 17/6/2024.

L’onere complessivo di € 20.000,00, derivante dall’esecuzione del presente atto, è a carico del 
bilancio 2024-2026, annualità 2024, di cui € 15.000,00 sul capitolo 2050110032, e € 5.000,00 
sul capitolo 2050110005, e di assumere impegni di spesa di pari importo, previa riduzione della 
prenotazione di impegno n. 3286/2024 per l’intero importo pari a € 20.000,00, assunta con DD 
n. 98/BACU/2024.
Come indicato al paragrafo 10) del bando è possibile erogare agli enti pubblici un anticipo pari 
al 60% del contributo concesso in sede di concessione delle risorse. Si propone quindi di 
liquidare l’importo di € 9.000,00 (60%) all’Unione dei Comuni di Pian del Bruscolo e l’importo di 
€ 3.000,00 (60%) al Comune di San Severino Marche a titolo di anticipo, a carico dell’impegno 
preso di cui al corrente atto, sull’annualità 2024 rispettivamente sui capitoli 2050110032 e 
2050110005.

Come indicato nel paragrafo 9 del bando, alla luce delle recenti disposizioni del decreto-legge 
24 febbraio 2023, n. 13 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito 
con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 ed in particolare dell’art. 5, comma 6 
riguardante disposizioni in materia di controllo e monitoraggio dell’attuazione degli interventi 



5

realizzati con risorse nazionali ed europee, nell’atto di concessione deve essere riportato il 
Codice Unico di Progetto (CUP) di cui all’art.11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3.
Il CUP preso dalla struttura regionale e indicato per i beneficiari nell’Allegato 1 dovrà essere 
inserito in tutti gli atti amministrativi e contabili, di spesa e nelle quietanze di pagamento al fine 
di garantire la dimostrazione della correlazione tra la spesa sostenuta e il progetto finanziato 
con risorse pubbliche. Tale obbligo non si applica alle fatture emesse prima della corretta 
attribuzione del CUP.

Con successivi atti del dirigente si procederà alla liquidazione del saldo delle somme impegnate 
a seguito di rendicontazione, secondo le modalità previste nel bando e la scadenza della relativa 
obbligazione.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria
Considerato quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni e attività culturali 
l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
        (Maria Luisa Viscione)
   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Attestazione contabile
- Allegato 1
- Allegato 2


	NumeroDataRep: n. 254 del 17 luglio 2024
		2024-07-16T08:17:21+0200
	MARIA LUISA VISCIONE


		contact.02
	2024-07-17T12:59:49+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




